ОТ 17.03.2022 № 268
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЗИМИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ЗИМИНСКОГО ГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ОТ 29.03.2016 № 435 «О КОМИССИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ»

В целях оптимизации деятельности сил и средств служб муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Зиминского городского муниципального образования и закрепления за ними функции по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, реагирования на соответствующие риски, в соответствии с федеральными законами: от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», руководствуясь статьей 28 Устава Зиминского городского муниципального образования, администрация Зиминского городского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Зиминского городского муниципального образования от 29.03.2016 № 435 «О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности» следующие изменения:
- приложение 1  изложить в новой редакции (прилагается).
2.    Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Новая Приокская правда» и размещению на официальном сайте администрации Зиминского городского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр Зиминского городского
муниципального образования
А.Н.Коновалов

Приложение
к постановлению администрации
Зиминского городского муниципального образования
от «17» 03. 2022 г. № 268

Приложение 1
к постановлению  администрации
Зиминского городского муниципального образования
от «_29_»__03____2016 г. № 435

Положение
о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Зиминского городского муниципального образования

I. Общие положения

1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности Зиминского городского муниципального образования (далее - комиссия) образована в соответствии с федеральными законами: от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003г № 794  «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайной ситуации», для организации и контроля осуществления мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее – чрезвычайные ситуации), мероприятий в сфере пожарной безопасности, а также обеспечения безопасности людей на водных объектах.
2. Комиссия муниципального звена Зиминского городского муниципального образования (далее - ЗГМО) территориальной подсистемы Иркутской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории городского округа – город «Зима» (далее – городской округ), является органом, образованным для координации действий территориальных органов федеральных и областных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления администрации ЗГМО, общественных объединений, государственных и иных организаций, расположенных на территории городского округа, в целях реализации единой государственной политики в области чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.
3. Комиссия формируется из аппарата администрации ЗГМО, представителей территориальных органов федеральных и областных органов исполнительной власти, в том числе органов государственного надзора и контроля, государственных и иных организаций ЗГМО.
4. Руководство комиссией возлагается на мэра ЗГМО.
5. В практической деятельности по вопросам защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах комиссия руководствуется:
· Конституцией Российской Федерации;
· федеральными конституционными законами;
· федеральными законами;
· указами Президента Российской Федерации;
· законами Иркутской области;
· постановлениями и распоряжениями Губернатора Иркутской области;
· постановлениями и распоряжениями Правительства Иркутской области;
· правовыми актами органов местного самоуправления ЗГМО;
· уставом ЗГМО;
· настоящим Положением.
6. Решения комиссии, принятые в пределах её компетенции, являются обязательными для исполнения всеми организациями независимо от организационно-правовых форм и форм собственности. При необходимости эти решения согласовываются с соответствующими федеральными и областными органами исполнительной власти или доводятся до них.
7. В процессе сбора данных и обмена информацией об угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, в ходе проведения работ по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах комиссия организует и осуществляет взаимодействие:
7.1. С территориальными органами федеральных органов исполнительной власти.
7.2. С комиссиями по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности организаций, предприятий и учреждений,  независимо от организационно - правовых форм и форм собственности.
7.3. С комиссиями по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности муниципальных образований граничащих с территорией городского округа.
7.4. С комиссией по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Правительства Иркутской области.
7.5. С органами военного командования и правоохранительными органами на территории городского округа.

II. Основные задачи комиссии

8. Основными задачами комиссии являются:
8.1. Разработка предложений по реализации на территории ЗГМО мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.
8.2.  Координация деятельности органов управления, сил и средств муниципального звена территориальной подсистемы Иркутской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайной ситуации (далее - ТП РСЧС Иркутской области).
8.3. [bookmark: sub_300] Обеспечение согласованности действий территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления администрации ЗГМО, общественных объединений, государственных и иных организаций, расположенных на территории городского округа при решении вопросов в области предупреждения чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.

III. Функции комиссии

9. Комиссия с целью выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:
9.1. [bookmark: sub_31]Участвует, в пределах своей компетенции, в осуществлении федеральных, областных целевых и научно-технических программ, а также разработке предложений по подготовке новых и совершенствованию действующих правовых актов Иркутской области и ЗГМО по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, готовит предложения по их реализации.
9.2. [bookmark: sub_32]Осуществляет в пределах своей компетенции разработку предложений по планированию и проведению на территории городского округа мероприятий по предупреждению, ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах ЗГМО, а также по обеспечению надежности работы опасных производственных объектов в условиях чрезвычайных ситуаций.
9.3. [bookmark: sub_33][bookmark: sub_312]Организует работу по подготовке аналитических и информационно-справочных материалов и представлению в установленном порядке главе администрации ЗГМО предложений по развитию и обеспечению функционирования муниципального звена ТП РСЧС Иркутской области.
9.4. [bookmark: sub_34]Контролирует организацию сбора и обмена информацией по вопросам предупреждения и защиты территории и населения от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, а также за обеспечением своевременного оповещения и информирования населения о возникновении (угрозе возникновения) чрезвычайных ситуаций.
9.5. [bookmark: sub_35]Содействует в подготовке должностных лиц органов управления муниципального звена ЗГМО ТП РСЧС, комиссий по чрезвычайным ситуациям организаций и аварийно-спасательных служб к действиям в чрезвычайных ситуациях, в обучении населения способам защиты и действиям в указанных ситуациях.
9.6. [bookmark: sub_37]Контролирует подготовку и содержание сил и средств постоянной готовности в целях защиты территории и населения городского округа от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.
9.7. Осуществляет руководство действиями привлекаемых сил и средств территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления администрации ЗГМО, общественных объединений, государственных и иных организаций, расположенных на территории городского округа, в ходе проведения аварийно-спасательных и восстановительных работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах. При необходимости принимает решение о привлечении трудоспособного населения.
9.8. Планирует и организует проведение мероприятий по эвакуации населения, размещению эвакуируемого населения и возвращению его после ликвидации чрезвычайных ситуаций в места постоянного проживания.
9.9. Вносит в установленном порядке предложения об использовании резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.
9.10. Организует рассмотрение материалов и подготовку предложений об оказании материальной помощи из резервного фонда администрации ЗГМО организациям и гражданам, пострадавшим от чрезвычайных ситуаций.

IV. Права комиссии

10. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:
10.1. Контролировать работу по предупреждению чрезвычайных ситуаций, разработке и обеспечению мер пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в органах местного самоуправления ЗГМО и на объектах экономики, а также заслушивать отчеты должностных лиц о проводимой работе в этой области.
10.2. Запрашивать и получать в установленном порядке от организаций, предприятий и учреждений,  независимо от организационно - правовых форм и форм собственности информацию, необходимую для работы комиссии.
10.3. Привлекать в установленном порядке органы государственного технического надзора и контроля к проведению проверок опасных производственных объектов по вопросам обеспечения безопасности их деятельности.
10.4. [bookmark: sub_44]Создавать рабочие группы, оперативные штабы, в том числе постоянно действующие, из числа членов комиссии, представителей органов местного самоуправления и заинтересованных организаций и объединений по направлениям деятельности комиссии, определять полномочия и порядок работы этих групп и штабов.
10.5. Принимать решения о проведении эвакуационных мероприятий при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций.

V. Организация работы комиссии

11. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с годовым планом работы, принимаемым на заседании комиссии и утвержденным её председателем на год.
12. Заседания комиссии  проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал председателем комиссии или его заместителем в случае отсутствия председателя комиссии. В работе комиссии участвуют должностные лица, являющиеся членами комиссии или лица, официально исполняющие их обязанности.
13. Решения комиссии принимаются открытым голосованием. Решение считается принятым, если за него проголосовало большинство членов комиссии, присутствующих на заседании, и оформляется протоколом, который подписывается председателем комиссии или его заместителем (в случае отсутствия председателя комиссии) и секретарем.
14. Секретарь комиссии организует подготовку заседаний комиссии с уведомлением ее членов не позднее, чем за три дня до даты проведения очередного заседания и его повестке; осуществляет контроль исполнения решений комиссии, в течение десяти дней со дня проведения заседания доводит до сведения членов комиссии протокол заседания.
15. В случае экстренной необходимости или в целях тренировки решением председателя комиссии может осуществляться оповещение и сбор членов комиссии. Обязанности по оповещению членов комиссии возлагаются на дежурного диспетчера МКУ «Единой дежурно-диспетчерской службы ЗГМО».
16. В целях организованного сбора состава комиссии определяется:
- время сбора членов комиссии в течение 1,5 часов;
- место сбора – здание администрации ЗГМО (г. Зима, ул. Ленина, 5).
17. При угрозе возникновения и возникновении чрезвычайной ситуации комиссия:
17.1. Формирует оперативный штаб для решения задач в зоне возникновения чрезвычайной ситуации.
17.2. [bookmark: sub_38]Вносит предложения о введении на территории городского округа:
[bookmark: sub_381]а) режима повышенной готовности - при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций;
[bookmark: sub_382]б) режима чрезвычайной ситуации - при возникновении и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
[bookmark: sub_383]в) особого противопожарного режима - в случае повышенной пожарной опасности.
17.3. С момента возникновения чрезвычайной ситуации муниципального или межмуниципального уровня переходит на круглосуточный режим функционирования, определяемый председателем комиссии.
17.4. Привлекает для проведения аварийно-спасательных работ и других неотложных работ в зоне чрезвычайной ситуации силы и средства муниципального звена ЗГМО ТП РСЧС, выделяемые в соответствии с планом действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории ЗГМО.
17.5. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляет отдел ГО, ЧС и ОПБ администрации ЗГМО.

Начальник отдела ГО, ЧС и ОПБ
администрации ЗГМО
В. М. Вельможин